
 

 

 
 Pagina 1 di 3 

Ministero dell’istruzione 

Istituto Comprensivo Statale di Via Acerbi 

Via Acerbi 21 – 27100 Pavia Tel: 0382-467325  Fax: 0382-568378 c.f. 96069460184 
e-mail: pvic82500d@istruzione.it e pvic82500d@pec.istruzione.it  sito web: http://www.icacerbi.edu.it 

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFB6F9  

All’Albo 

Al sito web d’Istituto 
Agli ATTI 

 
Determina n. 32 del 26/03/2021 

OGGETTO: Determina di modifica in autotutela degli aggregati di spesa della 
determina n. 39 del 29/04/2020 relativi all’affidamento diretto del servizio di 

comodato d’uso n. 5 fotocopiatori 
CIG: Z5F2CD7E30 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297, ed in particolare l’art. 10; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, ed in particolare gli artt. 8 e 9; 
VISTO  l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti) 

e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina l’acquisizione in 
economia di lavori servizi e forniture, delibera n. 35 del 

27/02/19 del Consiglio di Istituto, redatto ai sensi dell’art. 45, 
comma 2 del D.I. n. 129/2018; 

ATTESO  che a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di importo inferiore 

a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato; 

 che l'art. 37 c. 1 del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 

40.000, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 

 che il servizio di cui trattasi non rientra nelle categorie 
merceologiche di cui al D.P.C.M. 24/12/2015; 

VISTE le guide Anac per gli acquisti sotto soglia di cui alla delibera 
206/2018; 

VISTO che non risultano attive Convenzioni Consip per tali attività; 
VISTO che l’utilizzo della piattaforma www.acquistinretepa.it non 

risulta idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 
dell’Amministrazione;  

P
V

IC
82500D

 - R
egistro D

eterm
ine - 0000032 - 26/03/2021 - U

N
IC

O
 - I

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

mailto:pvic82500d@istruzione.it
mailto:pvic82500d@pec.istruzione.it
http://www.icacerbi.edu.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 

 
 Pagina 2 di 3 

VISTO il PTOF 2019/22 adottato con delibera n. 34 del 26/11/18 del 
Collegio Docenti e approvato con delibera n. 18 del 27/11/18 

del Consiglio di Istituto e successive integrazioni; 

VISTO  il Programma Annuale e. f. 2021, approvato con Delibera n. 68 
del C.d.I. del 12/02/2021; 

VALUTATA la necessità di assicurare il servizio di fotocopiatura all’ IC di 
via Acerbi di Pavia, nella sede di Via Acerbi, e nelle scuole 

secondarie; 
VISTO il contratto triennale, di comodato d’uso di n. 5 macchine 

fotocopiatrici prot. 2494 del 03/05/2017, con scadenza al 
02/05/2020; 

VISTO  il DPCM  1 marzo 2020   Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19. (20A01381) (GU Serie Generale 

n.52 del 01-03-2020) e successivi atti di contenimento 
dell’emergenza; 

VISTO il DPCM 10 aprile 2020 Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti 
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale. (20A02179) (GU 
Serie Generale n.97 del 11-04-2020), che proroga almeno fino 

al 03/05/2020 la chiusura delle scuole;  
CONSIDERATA la necessità di garantire il servizio di fotocopiatura nel 

momento della riapertura della scuola secondo i tempi e i modi 
ancora in fase di definizione da parte del Governo; 

VISTA la delibera n. 85 del C.d.I. del 30/10/19, che autorizzava la 
stipula di un contratto per il servizio di cui all’oggetto; 

RITENUTO non praticabile in relazione all’emergenza in essere da Covid-
19, attuare un eventuale cambio dei fotocopiatori già presenti 

all’interno delle scuole Ada Negri, secondaria Boezio e 
secondaria San Genesio, attualmente chiuse fino a data da 

destinarsi; 

CONSIDERATI il preventivo n. 04.00079/17 del 03/04/2017 ed il relativo 
contratto triennale, di comodato d’uso per n. 5 macchine 

fotocopiatrici prot. 2494 del 03/05/2017, con scadenza al 
02/05/2020; 

VISTA la richiesta di conferma preventivo prot. 4505 del 27/04/2020, 
inviata alla ditta Carini snc di Carini Giuseppe & C., per il costo 

copia di massimo n. 230.000 copie annuali per n. 5 macchine 
fotocopiatrici aventi medesime caratteristiche tecniche minime 

indicate nel preventivo n. 04.00079/17 del 03/04/2017; 
VISTA la conferma di preventivo prot. n. 4558 del 29/04/2020, che 

applica condizioni ancora più favorevoli in termini di costi, 
rispetto al precedente contratto prot. 2494 del 03/05/2017; 

P
V

IC
82500D

 - R
egistro D

eterm
ine - 0000032 - 26/03/2021 - U

N
IC

O
 - I

Firmato digitalmente da ELENA BASSI

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/01/52/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/01/52/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/04/11/97/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/04/11/97/sg/pdf


 

 

 
 Pagina 3 di 3 

APPURATO che la ditta Carini snc di Carini Giuseppe & C. P. IVA 
01549590188, risulta possedere le caratteristiche necessarie 

all’espletamento del servizio richiesto;  

VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine generale e professionale 
prescritti per il presente affidamento;  

SENTITO il DSGA sulla relativa copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 
50/2016, della fornitura del servizio di comodato d’uso di n. 5 fotocopiatori  

a partire dal 03/05/2020, fino al 02/05/2021, mediante sottoscrizione di 
contratto di comodato d’uso con la ditta CARINI di CARINI GIUSEPPE & C. con 

sede legale in Via C. Ferrini, 79/C – 27100 Pavia (PV), P. IVA 01549590188. 
 

Il compenso, pari ad €. 2.989,79 (comprensivo di IVA), verrà imputato alle 
voci A02 Funzionamento amministrativo e A03 Didattica e sarà liquidato in 

seguito a presentazione di report contenente il dettaglio del numero di copie 
eseguite e degli interventi di manutenzione effettuati, previa emissione di 

fattura elettronica trimestrale, appurata la regolare esecuzione del servizio, 
nonché della regolarità contributiva e previdenziale dell’affidatario e degli 

obblighi di tracciabilità finanziaria ex art. l. 136/2010 e ss.mm.ii.. 
 

In relazione all’emergenza COVID-19, la fatturazione trimestrale sarà 

rapportata al numero di fotocopiatrici effettivamente utilizzate, in base alle 
decisioni del Governo in materia di riapertura delle scuole, attualmente 

chiuse. 
Sarà cura della scuola, comunicare alla ditta Carini snc le date di ripresa delle 

attività, sia per quanto riguarda gli uffici che per la didattica. 
 

La presente determina sarà pubblicata all’Albo on line dell’Istituto sul sito web 
dell’istituto. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

       Elena Bassi  

P
V

IC
82500D

 - R
egistro D

eterm
ine - 0000032 - 26/03/2021 - U

N
IC

O
 - I

Firmato digitalmente da ELENA BASSI


		2021-03-26T12:16:32+0100
	BASSI ELENA




